
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  49Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ANDREA PEREIRA 
MONTEIRO 5843294 08/01/2022 a 07/01/2023 01/02/2023 a 15/02/2023 e

11/09/2023 a 25/09/2023

JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO

5832365 08/01/2022 a 07/01/2023 01/02/2023 a 02/03/2023

SELMA CRISTINA 
DOS SANTOS RO-

DRIGUES

54193418 01/01/2022 a 31/12/2023
13/02/2023 a 27/02/2023

e
17/05/2023 a 31/05/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 892454
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 001/2023-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Bianca Costa Silva 

Serruya 5903652 01/10/2018 a 30/09/2019 16/02/2023 a 17/03/2023 

Belém, 02 de janeiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 891227
PRIMEIRO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 001/2023
Objeto: Contrato de Estágio entre a AGÊNCIA DE TRANSPORTE METRO-
PLITANO – AGTRAN e o estagiário HERLON JUNIOR MATHEUS SOARES, 
pelo período de 1(um) ano, com início em 02/01/2023 e término em 
01/01/2024, de acordo com o processo PAE nº 2022/1595008.
Belém, 02 de janeiro de 2023
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral

Protocolo: 891223
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 1.152 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1553828;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL AUGUSTO MENDES RÊGO, Identidade Fun-
cional nº 5964471/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, e LIGIANE BAR-
ROSO LEAL, Identidade Funcional nº 552090081/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade 
de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nº 035/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Imprensa Oficial do 
Estado do Pará - IOEPA, que tem como objeto a prestação de serviços de publicação 
de atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 892289

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Portaria nº 1.148 de 28 de dezem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.238 de 29/12/2022. Proto-
colo nº 891903.
Onde se lê: ...Designar o servidor MAXWELL FERREIRA DIAS, matrícula nº 
57198096/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Leia-se: ...Designar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, matrícula 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de dezembro de 2022.

Protocolo: 892197
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 072/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Processo Eletrônico nº 2022/1002959
Convênio nº 072/2022
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de São Miguel do Guamá, Região de Integração 
Guamá, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de São Miguel do Guamá e garantir em seus orçamentos 
anuais as obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano 
de Trabalho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tec-
nológica – Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior 
– Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 27/12/2022
Período de Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá (CNPJ nº 05.193.073/0001-60)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 892216
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 034/2022 – SECTET/ IFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº : 2022/488786
Convênio: 034/2022
OBJETO: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior Profissional e Tecnológica – SECTET, o Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA e a Fundação de Amparo e Desenvol-
vimento da Pesquisa - FADESP é a atuação conjunta entre os partícipes 
visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativa voltada 
ao funcionamento de cursos de graduação, por meio do programa “Forma 
Pará”, assim distribuídas: 1. Tecnologia em Gestão Hospitalar – Terra Alta; 
2. Educação do Campo – Irituia; 3. Engenharia Civil – Belterra; 4. Agro-
nomia – Prainha; 5. Engenharia Ambiental e Sanitária – Ipixuna do Pará; 
6. Gestão Ambiental – Abaetetuba; 7. Engenharia Sanitária e Ambiental – 
Vigia, nos termos do plano de trabalho.
Valor: R$ 8.614.045,96 (Oito milhões, seiscentos e quatorze mil, quarenta 
e cinco reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
1) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866;
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 260403;
Fonte: 0124008794;
PI: 1010008866C.
2) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866;
Elemento de Despesa: 445042;
Ação: 271892;
Fonte: 0124008794;
PI: 1010008866X.
Data de Assinatura do Convênio: 29/12/2022
Início da Vigência: 29/12/2022
Término da Vigência: 28/02/2028
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Pará- IFPA (CNPJ nº 10.763.998/0001-30)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 892286


